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[Mette Groes] 

det sociale område, særlig dér, hvor det f.eks. 
drejer sig om nedslidning. Men hvis vi skulle 
ind i en sådan tankegang, mener vi, at vi 
skulle endevende hele problematikken bredt 
inden for sociallovgivningen, før det konkre- 
tiseredes, og så skulle det sammenholdes med 
den sociallovgivning, vi i øvrigt har. Men da 
regeringens bidrag til sociallovgivningen ikke 
bekommer os så godt, vil vi ikke støtte den 
ved at give tilslutning til dette forslag. 

Hanne Severinsen (V): 
Jeg kan på venstres vegne give tilslutning 

til forslaget. Der er tale om en ajourføring af 
det beløb, som man vedtog i 1978, og vi sy- 
nes kun, det er rimeligt, at man nu forhøjer 
det. Vi synes også, det er rimeligt, at man får 
nogle regler om, at man ikke skal betale til 
første medarbejder, men der er altså nogle 
administrative problemer, og derfor kan det 
først træde i kraft fra 1986. 

Vi kan som sagt tilslutte os forslaget. 

Birthe Hansen (SF): 
På SFs vegne skal jeg sige, at vi er indfor- 

stået med forslaget om en justering af ar- 
bejdsgiverbidraget. Det er en økonomisk ju- 
stering, vi finder nødvendig. Spørgsmålet er 
blot, om ikke beløbet stadig er rørende lille, 
også hvis vi skal sammenligne os med tilsva- 
rende forhold i de lande, vi meget tit i andre 
sammenhænge bruger som vor målestok -  
rørende lille også set ud fra, at der ikke vil 
finde en automatisk regulering sted i de 
kommende år. 

Noget helt andet er, om man ikke i stedet 
for i fremtiden skulle beregne arbejdsgiverbi- 
draget pr. produktionsenhed i stedet for som 
nu pr. lønmodtager. 

Dagmar Mørk Jensen (RV): 
Da det radikale venstres ordfører i denne 

sag, fru Aase Olesen, ikke kan være til stede, 
skal jeg på hendes vegne udtale, at selv om 
det falder i øjnene, at der er tale om en bety- 
delig forhøjelse af det bidrag, arbejdsgiverne 
betaler til førtidspensionsordningen, er der to 
forklaringer på det. Den ene er, at bidraget 
ikke har været forhøjet siden 1978, skønt de 
tilsvarende udgifter er steget væsentligt i mel- 
lemtiden. Den anden er, at man benytter lej- 
ligheden til at gennemføre en væsentlig let- 
telse for små arbejdsgivere ved, at den først 

ansatte, selv om denne er ATP-pligtig, slip- 
per for dette bidrag. Det har ofte været frem- 
hævet, at de mange ordninger, der efterhån- 
den findes på arbejdsmarkedet, er specielt 
hæmmende for små virksomheder og af og 
til hindrer disse i at antage hjælp, fordi be- 
sværet ikke står i rimeligt forhold til den 
gavn, man får af en enkelt medarbejder. Det- 
te her er i hvert fald et skridt i den rigtige 
retning. 

Så er det naturligvis lidt ironisk, at vi nu 
er så afhængige af teknikken, at dette pris- 
værdige initiativ ikke kan sættes i kraft 
straks sammen med lovens start, men må 
vente et år, men der er som bekendt tale om 
samme princip som ved arbejdsgiverbidraget 
til arbejdsløshedsforsikringen, og det må hil- 
ses med tilfredshed. 

Det radikale venstre kan anbefale forsla- 
get. 

Lizzie Lichtenberg (KF): 
Ved pensionsreformen overførte man jo 

netop denne ordning og beløbet på de 50 kr. 
uændret i forhold til hidtidige bestemmelser i 
§§ 34 og 36 i lov om invalidepension og før- 
tidspension, og som det fremgår af lovforsla- 
gets bemærkninger, har netop de 50 kr. ikke 
været reguleret siden 1978. Den sammen- 
hæng, der i øvrigt 홢 er til arbejdsmarkedet, 
hvor man jo undtager det første medlem af 
sin stab i en virksomhed, gør, at vi fra kon- 
servativ side kan anbefale, at man regulerer 
det, og at man indregner den fremtidige pris- 
og lønstigning, som man har talt om, og jeg 
håber, at ministeren finder en smidig måde, 
således at man ikke, som man skulle i sin tid, 
da ATP blev indført, skal udfylde 4 sider, 
hvorefter man ender med 5 kr. og 49 øre, og 
her er det altså 208 kr., man skal op på. Jeg 
håber, man får en smidig og moderne måde 
at gøre det på, men det har ministeren jo 
lovet, og derfor kan vi tilslutte os det. 

Birgith Mogensen (CD): 
Forslaget er et led i regeringens genopret- 

ningspolitik, og CD kan tilslutte sig det. Tit 
har det lydt fra denne talerstol, at der kun 
blev taget fra de svagest stillede i samfundet, 
og derfor er det glædeligt, at vi i dag be- 
handler dette lovforslag. 

CD er tilfreds med, at arbejdsgiverne nu 
bliver fritaget for at betale bidrag for den 


